ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1090/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Adote  as
medidas administrativas necessárias para promover a reabertura da sala de Leitura Bento
Nascimento, junto à Casa da Cultura de Itajaí, com a consequente organização e repasse
do acervo que está no Museu Histórico.

JUSTIFICATIVA:

Bento  Nascimento,  grande  poeta  e  entusiasta  da  cultura  na  cidade  de  Itajaí,  recebeu
homenagem com a criação da Sala de Leitura que funcionava junto à Casa da Cultura de
nosso  Município.  Seu  acervo  de  livros  hoje  guardados  no  Museu  Histórico,  podem  ser
muito  melhor  aproveitados  com  a  reativação  deste  espaço  cultural  tão  importante  em
nossa cidade. A natureza deste recanto é parte integrante da Casa da Cultura e precisa ser
reativado para servir como mais um espaço de fomento à riqueza cultural de nossa bela
cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE ABRIL DE 2024

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT